
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

INDIRIZZI IN MERITO ALL'USO DEGLI SPAZI DI CENTRO AZZURRO, IN 
ORARI DI NON UTILIZZO: AVVIO DI UN PROGETTO SPERIMENTALE CON 
ASSOCIAZIONE DEL TERRITORIO A FAVORE DI PREADOLESCENTI E 
GIOVANI

Nr. Progr.

Seduta NR.

 143 

29/11/2016

 44 

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL 29/11/2016 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI IN MERITO ALL'USO DEGLI SPAZI DI CENTRO AZZURRO, IN ORARI DI NON UTILIZZO: 

AVVIO DI UN PROGETTO SPERIMENTALE CON ASSOCIAZIONE DEL TERRITORIO A FAVORE DI 

PREADOLESCENTI E GIOVANI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale, con particolare 

riferimento al DUP 2016 in cui, nella sezione degli obiettivi relativi a “giustizia ed equità 

sociale”, si enuncia che: “Si promuoveranno azioni e progetti, oltre a quelli già avviati secondo 

il principio della sussidiarietà, per realizzare azioni di utilità sociale in connessione con le 

associazioni del territorio operanti anche in altri ambiti (sportivo, culturale, protezione civile, 

commercio…) e che: “Si intende mantenere, monitorare e laddove possibile implementare i 

convenzionamenti con le associazioni di volontariato del territorio, nell’ottica di un welfare 

generativo che si alimenta virtuosamente rigenerando le proprie risorse economiche ed 

umane; 

 

Riconoscendo di primaria importanza la collaborazione tra le realtà associative del 

territorio e l’Amministrazione Comunale, per favorire la sinergia, il miglior utilizzo delle risorse 

disponibili e la creazione di progetti sperimentali a favore dei cittadini bustesi; 

 

Considerato che il Comune di Busto Garolfo è proprietario dei locali all’interno della scuola 

primaria “Tarra”, con ingresso indipendente in via Roma, n. 5, adibiti da anni al servizio 

educativo territoriale pomeridiano, denominato “Centro Azzurro”, gestito tramite appalto da 

una cooperativa sociale, e che tali locali sono utilizzati dal lunedì al venerdì solo nella fascia 

oraria compresa tra le 14.00 e le 18.00; 

 

Considerata quindi la possibilità di valorizzare tali spazi in uso plurimo, ai sensi dell’art. 2 

comma 6 del “Regolamento per la disciplina dell’uso dei beni immobili comunali”, in quanto 

già arredati e predisposti all’utilizzo di attività a favore di ragazzi e adolescenti, anche in orario 

preserale e serale o nel week- end, ritenendo di primaria importanza la realizzazione di 

progetti ed attività a favore di tale fascia di età; 

 

Ritenuto quindi di proporre alle associazioni di volontariato operanti nel territorio di Busto 

Garolfo la realizzazione di un progetto a favore di ragazzi e giovani, da effettuarsi presso gli 

spazi sopra descritti, valorizzandone così l’uso in fasce di orario altrimenti non utilizzate, e per 

perseguire i seguenti obiettivi: 

1. realizzare un progetto innovativo e sperimentale con particolare attenzione alle fasce in 

difficoltà socioeconomica o a rischio di devianza, per favorire un processo di 

integrazione nella comunità; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL 29/11/2016 

 

2. proporre attività in collaborazione o in continuità con l’azione educativa e di 

prevenzione effettuata dal Servizio Centro Azzurro, sulla fascia di età dei 

preadolescenti; 

 

Richiamato l’art. 12 del “Regolamento per la disciplina dell’uso dei beni immobili 

comunali”, che prevede la necessità di assegnare spazi comunali, ai soggetti che ne facciano 

richiesta, a fronte di specifico Avviso Pubblico e che in questo caso occorre che i soggetti 

interessati presentino un progetto rispondente alle finalità sopra evidenziate; 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Servizi   Sociali e Politiche Giovanili; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di valorizzare l’utilizzo degli spazi del servizio Centro Azzurro nei momenti di non 

utilizzo, realizzando un progetto innovativo e sperimentale attraverso un’idea 

progettuale di un’associazione di volontariato di Busto Garolfo, operante in vari ambiti 

(sociale, sportivo o culturale…) a favore di ragazzi e giovani del territorio con particolare 

riferimento a ragazzi in difficoltà socioeconomica o a rischio di devianza, per realizzare 

azioni in collaborazione o in continuità con l’attività educativa e di prevenzione 

effettuata dal Centro Azzurro stesso, attraverso la valorizzazione dell’attività associativa 

con interventi educativi, socializzanti volti all’integrazione e prevenzione al disagio 

giovanile; 

 

2. Di ricorrere ad un Avviso pubblico per individuare la migliore proposta progettuale di 

un’associazione di volontariato del territorio di Busto Garolfo, a cui verranno assegnati 

gli spazi con apposto atto, per il periodo sperimentale di un anno, nel rispetto di quanto 

previsto nel  “Regolamento per la disciplina dell’uso dei beni immobili comunali”. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 

deliberato; 

 

 Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs.N. 267/2000; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL 29/11/2016 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 143 DEL 29/11/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 143 del 29/11/2016

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

INDIRIZZI IN MERITO ALL'USO DEGLI SPAZI DI CENTRO AZZURRO, IN ORARI DI NON UTILIZZO: 
AVVIO DI UN PROGETTO SPERIMENTALE CON ASSOCIAZIONE DEL TERRITORIO A FAVORE DI 
PREADOLESCENTI E GIOVANI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   28/11/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2016-12-05T14:38:27+0100
	DS User Private Key 0


		2016-12-12T17:45:05+0100
	DS User Private Key 0




